
DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 14-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 102 del 14-11-19 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

Concessione patrocinio all'ASAEL per la realizzazione 

di un seminario sulla Protezione Civile sul tema: "Il 

sistema, le attività, i ruoli, le competenze e le 

responsabilità dei soggetti coinvolti nel sistema 

della Protezione Civile" 

 

 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 12:00 e 

s.s. nella sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 

 

   RIZZO VITO SINDACO P 
FERRARA SALVATORE ASSESSORE A 
D'ANNA GINO VICE SINDACO P 
SAPUTO MARIA ASSESSORE P 
LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE P 
   
 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

 

    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Dr. Fedele Massimo. 

 

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 14-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Premesso che  
L’ASAEL (Associazione Siciliana Amministratori Enti Locali) affianca gli Enti Locali e gli 
Amministratori nell'attuazione dei loro compiti in seno alle Comunità locali, promuovendo, 
fra l’altro,  seminari di studio, convegni, dibattiti e corsi di formazione per amministratori 
ed  operatori degli Enti Locali, anche su incarichi di Enti pubblici. 
 
 

Che con nota, acquisita al protocollo del comune n°15104 del 08.11.2019,  il Dott. 
Matteo Cocchiara, Presidente dell’ASAEL, con sede in Vicolo Palagonia all’Alloro n.12 – 
Palermo, chiede il patrocinio  per la realizzazione, in collaborazione con il Dipartimento 
Regionale Protezione Civile, di un seminario di studi sulla Protezione Civile che si terrà a 
Balestrate venerdì 15 novembre p.v., dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 
 

Che il seminario di studi ha come tema “Il sistema, le attività, i ruoli, le competenze 
e le responsabilità dei soggetti coinvolti nel sistema della Protezione Civile” e che 
rappresenta, nell’ambito delle attività e delle funzioni dei Comuni un dato essenziale da 
inserire nella programmazione, in quanto interessa i bisogni primari delle comunità di 
fronte ad eventi naturali che possono mettere a rischio l’incolumità delle persone e degli 
interi territori. 
  

 Che l’adesione alla sopraccitata iniziativa non comporterà nessun costo od onere a 
carico del comune di Balestrate, ma soltanto l’autorizzazione all’utilizzo del logo del 
Comune in tutto il materiale promo – pubblicitario e la concessione della sala multimediale 
sita in via del Mare n.12 in cui si terrà il seminario sopra detto.  
 

Rilevato che l’evento è meritevole di essere promosso con il patrocinio del 
Comune, in quanto coerente con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevante 
sotto il profilo dell’interesse pubblico in quanto l’ASAEL vuole richiamare l’attenzione 
degli amministratori locali e dei cittadini per creare quelle condizioni di salvaguardia 
dell’incolumità delle persone e delle strutture con azioni di prevenzione che debbono essere 
collocate tra le priorità del governo locale, individuando, nel contempo, risorse e mezzi. 

 
Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste 

nell’autorizzazione ad utilizzare, nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del 
Comune, unitamente alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”. 
 

Ritenuto, invece, di poter concedere, quale forma di contribuzione alla 
realizzazione del seminario proposto e forma di gestione dei beni pubblici nell’interesse 
della collettività, l’uso della sala multimediale sita in via del Mare n.12, di proprietà del 
Comune, come richiesto nella nota sopra detta.  
 

Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione 
della sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con le autorità di 
PS, i servizi di tutela dell’ordine pubblico. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della 
Direzione Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 14-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Autorizzare, l’ASAEL, ad utilizzare nel piano di comunicazione e 
divulgazione, l’immagine del Comune, unitamente alla dizione “Con il 
patrocinio del Comune di Balestrate”. 

2. Di dare atto che per la realizzazione del seminario di studi sulla Protezione 
Civile sul tema: “Il sistema, le attività, i ruoli, le competenze e le 
responsabilità dei soggetti coinvolti nel sistema della Protezione Civile”, 
che si terrà a Balestrate venerdì 15 novembre p.v., dalle ore 9.00 alle ore 
13.00, nessun onere economico diretto graverà sul Comune di Balestrate. 

3. Di concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione del seminario 
proposto e forma di gestione dei beni pubblici nell’interesse della 
collettività, l’uso della sala multimediale sita in via del Mare n.12, di 
proprietà del Comune, come richiesto nella nota meglio in premessa 
specificata.  

4. Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione 
della sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con 
le autorità di PS, i servizi di tutela dell’ordine pubblico in occasione 
dell’evento meglio specificato in premessa. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale – 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di 1° livello 
PROVVEDIMENTI, sotto sezione di 2° livello PROVVEDIMENTI 
ORGANI INDIRIZZO POLITICO così come previsto dal D.Lgs. n. 
33/2013. 

6. Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Vigilanza, Stazione 
Carabinieri di Balestrate e all’ASAEL. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
apposita votazione unanime, attesa l’imminenza della data dell’ evento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr.ssa Letizia Taormina 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 11-11-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Taormina Letizia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 14-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 

   F.to D'ANNA GINO 

 

         F.to RIZZO VITO 

 

         F.to Avv. Dr. Fedele Massimo 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì,  

 
                    Il Segretario Comunale 

 
                                                                      Avv. Dr. Fedele Massimo 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 15-11-2019 al 29-

11-2019, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 

3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

      

Avv. Dr. Fedele Massimo 

Balestrate, lì ______________   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14-11-19 

 

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

 

[   ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 Avv. Dr. Fedele Massimo 

 

           

 

 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

